
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

##numero_data## 

Oggetto:  Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione 

Marche2014– 2022 – Bando sottomisura 4.1 “Sostegno ad investimenti nelle aziende 

agricole” Annualità 2021. DDS n. 1235 del 22/12/2021 ss.mm. Semplificazione 

procedure variazioni progettuali.

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VISTO  l’articolo 15  della legge regionale 30 luglio   2021, n. 18 (Disposizioni di Organizzazione 

e di Ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

- di  semplificare   il bando della Sottomisura 4.1 “Sostegno ad investimenti nelle aziende 

agricole” Annualità 2021, approvato con DDS n. 1235 del 22/12/2021ss.mm.  prevedendo 

che ,   nel caso di impianti arborei  e di vigneti ,   il  cambio della sede dell’investimento fisso 

(cambiamento della particella in cui insiste l’investimento) costituisce una modifica non 

sostanziale qualora non determini un cambiamento del punteggio di priorità;

- di adeguare, pertanto, i l  paragr . 7.1  Variazioni progettuali  e 7. 2 Modifiche progettuali non 

sostanziali, inserendo tale fattispecie;

- di pubblicare il presente atto sul sito  www.norme.marche.it ai sensi delle DGR n. 573/16 e 

n. 1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e nella 

sezione Regione Utile all’indirizzo   

www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca nella specifica 

pagina dedicata al bando di riferimento.

Attesta   che dal presente decreto non deriva né  può  derivare un impegno di spesa a carico 
della Regione.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-


2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 DDS n. 1235 del 22/12/2021 Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale    

della Regione Marche 2014/2020 – Bando Sottomisura 4.1 A) “Sostegno ad    

investimenti nelle aziende agricole”. Annualità 2021.

 DDD n. 55  del 08/02/2022 Procedure relative alle istruttorie delle domande di 

pagamento  sottomisure  del PSR 2014/2022.DDS 34 del 12/02/2018 ss. mm. Modifiche 

e chiarimenti.

 DDD n. 178 del 4/03/2022  Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 

della Regione Marche 2014/2020 – Sottomisura 4.1 A) “Sostegno ad investimenti nelle 

aziende   agricole”. Bando DDS n. 1235 del 22/12/2021 e Sottomisura 4.1 A) attivata nel 

pacchetto. DDS n. 887 del 10/09/2021 e DDD n. 34 del 01/02/2022. Chiarimenti.

 DDD n. 217 del 18/03/2022  Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 

della Regione Marche 2014– 2022 – Bando sottomisura 4.1 “Sostegno ad investimenti 

nelle aziende agricole” Annualità 2021. DDS n. 1235 del 22/12/2021 ss.mm. 

Adeguamenti, integrazioni per l’uniformità delle procedure di istruttoria. Chiarimenti.

Con DDS n. 1235 del 22/12/2021 è stato pubblicato il bando della sottomisura  4.1 “Sostegno 

ad investimenti nelle aziende agricole” Annualità 2021.

Con il DDD n. 178 del 4/03/2022 sono stati chiariti  i principi applicativi ai fini della corretta 

attribuzione del criterio di selezione relativo alla priorità B di cui al paragr. 5.5.1. 

A seguito dell’adozione di provvedimenti che hanno semplificato le procedure per lo 

svolgimento delle istruttorie ,  con conseguente riduzione degli oneri a carico dei richiedenti,  con   

Decreto ASR n.217 del 18 marzo 2022 ,  si  è proceduto  ad un  adeguamento del testo del 

bando , così da garantire regole omogenee  per i  controlli , oltre  all’illustrazione  di  chiarimenti e 

precisazioni a garanzia della corretta applicazione delle disposizioni contenute nel bando.

Nel testo vengono  sono stati poi  eliminati refusi e corretti errori materiali ,  come nel caso 

dell’indicazione dei tempi  per l’acquisizione dei titoli  abilitativi ,  oltre all’aggiornamento  dei 

riferimenti normativi in materia di  riduzioni e esclusioni  e alla  denominazione della Struttura   

regionale  a seguito  dell’emanazione della L.R. 30 luglio 2021, n. 18 “Disposizioni di 

organizzazione e di ordinamento del personale della Giunta regionale”.

Con il presente atto, al fine di semplificare le procedure afferenti  alle  variazioni progettuali, si 

reputa necessario prevedere che, nel caso di impianti arborei  e di vigneti ,   il  cambio della sede 

dell’investimento fisso (cambiamento della particella in cui insiste l’investimento) costituisce 

una modifica non sostanziale qualora non determini un cambiamento del punteggio di priorità.

Infatti ,  in questo caso specifico ,  la modifica può essere certamente considerata non 

sostanziale, trattandosi di una semplice traslazione territoriale di un medesimo investimento.



3

Saranno quindi applicate le  relative procedure previste per le modifiche progettuali non 

sostanziali, per le quali non sussiste l’obbligo di comunicazione prima della realizzazione. La   

valutazione sarà effettuata direttamente al momento dell’accertamento finale e, di 

conseguenza, in caso di esito negativo, le spese rimarranno a totale carico del beneficiario.

Tale modifica ha rilevanza anche in relazione a quanto stabilito dal  bando, così come integrato 

dal  Decreto ASR n.217 del 18 marzo 2022 ,  in merito al riconoscimento de lle spese sostenute 

prima della prese ntazione della domanda di soste gno a valere su  tale  bando, ma 

successiv amente  alla data di presentazione delle  istanze  a valere sul bando di cui al DDS 

n.104/AEA del 5/04/2018.

Il  paragr . 7.1  Variazioni progettuali  e il  paragr . 7. 2 Modifiche progettuali non sostanziali , 

vengono pertanto adeguati inserendo tale fattispecie.

Il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 

provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 

dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

(esito dell’istruttoria)
Per le motivazioni esposte si propone l’adozione del presente decreto avente per oggetto :   Reg.    
(UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 
2014– 2022 – Bando sottomisura 4.1 “Sostegno ad investimenti  nelle aziende  agricole” 
Annualità 2021. DDS n. 1235 del 22/12/2021  ss.mm .  Semplificazione procedure variazioni 
progettuali.

Il responsabile del procedimento
         (Andrea Scarponi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 324 del 21 aprile 2022
		contact.01
	2022-04-21T16:05:56+0200
	location.01
	Andrea Scarponi
	reason.01


		contact.02
	2022-04-21T16:20:51+0200
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




